Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 N

º: 11
266/ 201

3     D
A

T
A

: 21
/1

1/201 3     H
O

R
A

: 1 3:39     U
S

U
Á

R
IO

: M
A

R
T

A

MOÇÃO Nº 00660/2013

Manifesta  Aplauso  ao  Clube  de
Esportes “São Carlos Futebol Clube”
pelos  40  anos  de  fundação
comemorados em 16/10/2013.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que em 16 de outubro de 1973, por tanto há 40
anos, nasceu em Santa Bárbara d’Oeste na Vila Sartori o “São Carlos Futebol
Clube”,  que recebeu esse nome pelos treinamentos realizados na “Chácara
São Carlos” de propriedade de seu fundador o Sr. Julião,

CONSIDERANDO que  apesar  de  ter  ficado  inativo  por  alguns
anos,  tem a  honra  de  ser  o  clube  barbarense  mais  antigo  e  atuante  nos
campeonatos da cidade,  atuando não só no futebol  como em várias outras
modalidades, como futebol feminino, futsal masculino, Truco e Bocha, em 2008
participou da seletiva  da terceira  divisão conquistando o acesso à segunda
divisão, trazendo para a cidade daí para frente diversos títulos,

                     CONSIDERANDO que o São Carlos Futebol Clube é um grande
aliado na importante tarefa de levar as crianças e adolescentes barbarenses o
incentivo à prática de esportes e a educação, visando a formação do caráter e
ensinando valores, como a disciplina, o convívio familiar e social, tudo através
de seu Projeto “Esporte Solidário” que atende aproximadamente 97 crianças e
adolescentes de 7 a 19 anos,

                     CONSIDERANDO que além do Projeto “Esporte Solidário” o
Clube conta ainda com aproximadamente 95 (noventa e cinco) garotos com
idade entre 9 e 17 anos que participam de campeonatos amadores de Santa
Bárbara e torneios em diversas localidades,

                     CONSIDERANDO que com sede localizada na Avenida de Cillo
nº 1184 no Jardim Paulista, o Clube conta com uma diretoria composta por
Presidente  (Claudio  José  Machado),  Vice-Presidente  (Adilson  Aparecido
Liscio),  Diretor  Financeiro  (José  Roberto  Rogero)  e  mais  cinco  Diretores
Sociais  (Carlos  Alberto  Bigotto,  Carlos  Henrique  Camargo,  Hélio  João
Bortolozo,  Edivaldo  Brinati  e  Carlos  Eduardo  da  Fonseca)  que  com
profissionalismo e competência garantem dia após dia o seu sucesso,

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 N

º: 11
266/ 201

3     D
A

T
A

: 21
/1

1/201 3     H
O

R
A

: 1 3:39     U
S

U
Á

R
IO

: M
A

R
T

A

                    Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do
Regimento Interno desta Casa de Leis,  A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA  D’OESTE,  ESTADO  DE  SÃO  PAULO, aplaude  ao  Clube  de
Esportes  “São  Carlos  Futebol  Clube”  pelos  40  anos  de  fundação
comemorados em 16/10/2013.

Requeiro que seja encaminhado a presente cópia para a sede
localizada na Avenida de Cillo nº 1184 no Jardim Paulista.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 20 de novembro de 2013.

José Luís Fornasari
“Joi Fornasari”

-Vereador- Vice Presidente-